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Az Ifjúság  Fórum a előadás 
sorozat keretében  novem ber 
15-én V árnai Ferenc, a KISZ 
KB titk á ra  ta rto tt nagysikerű 
élm énybeszám olót kubai ú tjá 
ról.

Az érdekes előadást nagy

sikerű m űsor követte; am ely
ben énekkarunk és szavalóink 
m ellett fellépett V arga A ndrás 
az O peraház művésze. K ubá
ról és a békéről szóló dalait a 
közönség nagy tetszéssel fogad
ta.
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TARTALOMBÓL:

A vezetési apparátus 
szervezésének problémáiról

Veres Péter a kollégiumban 
Mégis olvassunk!
A diploma után 
Mi gátolhatja 

az együttműködést?

Jutalmazás
November 7-e alkalmából a 

Művelődésügyi Minisztérium  
eredményes gazdasági irányító 
és szervező munkájáért juta
lomban részesítette Rencz Ist
ván elvtársat.

Az Egyetem Rektora a kö
vetkező elvtársakat jutalmaz
ta meg:

Bikics István elvtársat, aki 
a dékáni teendők jó elvégzé
sén kívül igen nagy terhelést 
vállalt a technológiai tanszék 
oktatómunkájában; Bernáth 
Tivadar elvtársat, a gazdaság
földrajz tanszéken végzett 
munkája és dékánhelyettesi 
teendői mellett az utóbbi hó
napokban igen eredményesen 
irányította a Nyelvi Intézetet. 
A politikai-gazdaságtan tan
széken az oktatásban és a tan
anyag korszerűsítése terén 
végzett kiemelkedő munká
jáért Bertóti László elvtársat 
és Gergely István elvtársat, aki 
körültekintő munkájával nagy
mértékben hozzájárult az ez 
évi felvételek zavartalan le
bonyolításához.

Régi az üzemi gyakorlat rendelet 
Nem megoldott vidéken 

Az instruktorok elfoglaltak

F e lh í v á s
A KISZ kultúrosztálya a 

Népszabadság október 1. és 
november 15. közötti számai
nak politikai, kulturális, tech
nikai és sport vonatkozású 
anyagából szellemi öttusa-ver
senyt rendez. A versenyben 
alapszervezetenként egy-egy 
csapat indulhat. A csapatver
sennyel párhuzamosan, termé
szetesen egyéni verseny is lesz. 
A házi döntőkre november 
utolsó hetében kerül sor, az 
egyetemi döntőt december első 
hetében rendezik meg.

Iraki diákok III. konferenciája
Az irak i d iákok szövetsége 

1962 október elején  ta rto tta  
m eg III. konferenciáját a 
Zsombolya utcai d iákotthon
ban. Az otthon k u ltú rte rm ét 
rövid idő a la tt m egtöltötte az 
érdeklődők serege, köztük a  
m agyar ifjúság  képviselőd is. 
O tt volt dr. A bdul Rahim  
Ajina. az irak i dem okratikus 
Ifjúsági szövetség titk á ra  és a 
különböző m agyarországi kül
földi diákszövetségek és szer
vezetek több képviselője. Je
len volt a konferencia meg
nyitásán Hazay Lászlómé, a 
Művelődésügyi M inisztérium  
külföldi d iákok ügyeivel fog
lalkozó előadója, aki felszóla
lásában a következőket mon
dotta:

„ . . .  én m ég em lékszem  arra  
a nevezetes beszédre, melyet 
egy B udapestre látogató k u 
bai vezető m ondott, am ikor a 
magyar ifjúsággal találkozott. 
3  m ondotta: a  kubai diákok 
mindig készen állnak . arra, 
nogy fegyvert fogjanak és har- 
» I ja n a k  a7 ellenség éllen. ha 
szükséges, de problém át je len t 
leütik az, h a  a r ra  kérik  őket, 
bogy tan u ljan ak .”

Hazay Lászlóné felszólalá

sában ön tudatlanu l is megje
lölte a  konferencia jellegét, 
mely a r ra  ösztönzi a diákokat, 
hogy kem ényebben dolgozza
nak  a  jobb eredm ény elérésé
nek érdekében.

A konferenciát K hasró 
Amin, az irak i diákok szövet
ségének elnöke ny ito tta  meg, 
s köszönettel nyugtázta a 
résztvevők megjelenését. Ezek 
u tán  a KISZ kü ldö tte  m ondott 
beszédet, m elyben m élta tta  a 
m agyar és irak i nép közötti 
baráti kapcsolat és testvéries
ség megerősödésében e lért 
eredm ényeket, elismerőleg 
szólt a  diákok ku ltu rá lis  és 
társadalm i tevékenységéről, 
m ajd üdvözölte a  m egjelente
ket.

Az irak i diákok III. konfe
renc iá jának  jelentőségét szá
m os üdvözlő levél és tá v ira t 
is tükrözte, am elynek az irak i 
diáikszövetség különböző or
szágokban lévő bizottságaitól, 
valam in t közism ert / szemé
lyeiktől érkeztek, így Fádéi 
Abbas Al-M ehdawy kap itány
tól, az irak i népbíróság elnö
kétől. Felolvasták Mohamed' 
Mehdi A l-Dzsowaherinék. a 
legism ertebb arab  költőnek le 
velét, am elyet lelkes tans fo

gadott, végiül Nouni A bdul 
Razafc, a Nemzetközi Diákszö
vetség tltikárának táv iratá t.

A konferencia m ásodik nap
ján  Szelim Al-Szüheily titk á r 
beszám olt az e lm últ év m un
kájának  eredm ényeiről, h ibái
ról. M ajd Behnam  Butrus. az 
Irak i Á ltalános Diákszövetség 
képviselője ta r to tt röv id  be
széd e t m elyben elíté lte  azokat 
az ellenséges törekvéseket, 
m elyeknek célja, hogy az irak i 
diákm ozgalm akat egym ástól 
elszigeteljék. N éhány m ondat
ban rám u ta to tt az irak i d iák
szövetség ku ltu rá lis  és nem 
zeti tevékenységének eredm é
nyeire, m ajd  felelt a  hallga
tók á lta l fe lte tt kérdésekre.

A konferencia harm adik  
nap ján  a szövetség felépítésé
ben és belső rendjében tö rtén t 
m ódosításokat tá rgyalták  meg, 
m ajd  m egválasztották az új 
bizottság tagjait.

A bizottság tagjai: elnök: 
K hasró Amin, elinökheüyettes: 
Hasszán Kurdishy, titk ár: Ab
dul Száheb A bedul K arún, 
pénztáros; M ejid A bdul Hasz- 
szán, megbízás nélkül: Carlo 
H aritjum , Szelim  Al-Szuéhüy, 
W ail Al-Ami.

Negyedéves hallgató ink ne
vében a  csoportok tanulm ányi 
felelősei szám oltak be az idei 
üzemi gyakorlatokról. Főleg a  
bajokat m ondták el. A  dolgo
zatok, ha nehézségek árán  is, 
de m egszülettek és javarészü
ke t m á r elb írálták , kivéve a 
belkereskedelm i és külkeres- 
delemá szak dolgozatait.

Nézzünk néhány problém át. 
Az ip a r  szakon olyan dolgozat 
tém ákat kap tak  a  hallgatók, 
am elyeknek az elm életét még 
nem  tanu lták . Az iparvá lla la
tok  tervezése, szervezése tárgyat 
negyedéven ad ják  le  és a  leg
inkább kapaciitásfelmérésire 
irányuló  dolgozatok főleg e rre  
tám aszkodtak volna. A  belke
reskedelm i szakon szabad vá
lasztás volt, m indenki „kika
p arta  m agának a  gesztenyét”, 
azaz a  jó  tém át. így történhe- 
itet meg. hogy volt, aki jún ius 
közepén (az üzem i gyakorlat 
jún iu s 25-én kezdődött), még 
nem  tud ta , m iről fog írni! 
Többen az  üzem i gyakorlatu
k a t külföldön töltötték, s így 
a  m űvek megszületésének fő 
szezonja szeptem ber és októ
ber l e t t

Helyesnek bizonyult a  kül
kereskedelm i tanszék kezde
ményezése, hogy év  közben a 
hallgatók e ljá rta k  a vállala
tokhoz ism erkedni. Nagy 
előnyt je len te tt ez, ism erték 
m ár a  vállalato t és a  témáikat 
is, hiszen ezeket m á r m árcius
ban ki jelölték.

Negyedéves hallgató ink kinn 
az „életben”, azaz az üzemek
ben az em lítetteken k ívü l még 
néhány általános tapasztalato t 
is leszűrtek. A  budapestiek 
m egint előnybe kerü ltek  a  vi
dékiekkel szemben, az egye
tem i instruk torok  gyakrabban 
m eglátogatták őket, m íg a vi
déken üzemi gyakorlatokat 
végzőkkel csak levélben érin t
keztek. így  h a  közben felm e
rü lték  olyan szakm ai nehéz
ségék, m elyekkel az  üzemi 
instruk torok  nem  tu d ta k  é r
demiben foglalkozni — a  köz
vetlen szakm ai segítség hiánya 
m ia tt a  hallgatók sa já t eszük
re  voltak  utalva. Jó  az önálló
ság, á lta lában  ö rü ltünk  is  neki, 
de azért n e  így! N yáron leg
többen szabadságra m ennek a 
tanszékekről, sokan hiányoz
nak  az üzemekből is. és ebből 
adódnak a  problém ák. De 
nem csak ebből.

Szerletics József, a  pénzügy 
tanszék ad junk tusa  szintén 
felvetett néhányat. A tá rsa
dalm i ösztöndíjasok gyakor
la ta  szintén sok b a jt okozott. 
Többen kisebb vállalatokhoz 
tartoznak, nekik  speciális té 
m ákat kelle tt k iadni; ez azért

is nehéz, m e rt hiszen az okta
tók  nem  ism erhetik  az egyes 
gyárak speciális problém áit. 
K isebb vállalatoknál az ins
truk to rok  nem  tud tak  m egfe
lelő szakm ai segítséget adná, 
volt olyan üzem, ahol egyál
ta lán  nem  volt közgazdász 
képzettségű em ber. Pénzügy- 
szakon a hallgatók  40 száza
léka társadalm i ösztöndíjas és 
az  em líte tt nehézségek csak 
ron to tták  a dolgözat színvo
nalát.

Szerletics e lv társ nem csak a 
m ű it tapasz ta la ta it értékelte. 
Több dolog változtatásra v á r  
— m ondta. — Az üzemi gya- 
koriatokród szóló rendelet 
1952-ben született, azóta 10 év 
te lt el. Az a laprendeletre  m ár 
senki sem  em lékszik, a  szer
ződéseket az Illető vállalatok
k a l fo rm ulák alap ján  kötik, 
csak m indig az igényeknek 
megfelelően változtatnak.

Az instruk to rok  nincsenek 
eléggé ösztönözve hogy m eg

felelően tu d jan ak  foglalkozni 
a hallgatókkal, egy-egy ins
truk torhoz 5— 6  hallgató t osz
tanak  b e  pedig képtelenség 
egynél többel foglalkozni. így 
aztán a  hallgatókat másokhoz 
küldözgetik. Egy példa a  sok 
közül: az in struk to r nagyon 
elfoglalt em ber, jú liusban  fél
évi és. negyedévi zárás, é rte 
kezletek a m inisztérium ban, 
am ikor m eg látta  a  diákokat, 
m ár előre m ondta: „Ne h a ra 
gudjanak. de nem  érek  rá, 
sietnem  kelili”

Az instruk to rok  értékelik  a 
dolgozatokat. A jegyek szub
jektivek, m ert úgy gondolják, 
a m inőség tőlük is függött, sa
já t  m unkájuk  is benne van. 
így ezekből felértékelések 
történték: néhol k é t jegy volt 
a  tévedés. Helyesebb lenne ta 
lán, h a  valaki m ás adna véle
m ényt a dolgozatokról, az 
üzem részéről.

A tém ák kiválasztásánál is 
rugalm asabb álláspontra lenne 
szükség. N éha a  vállalatnál 
sokkal érdekesebb és jobb té
m ák vannak, m elyekkel érde
m esebb lenne foglalkozni.

Az eredm ényék értékelése 
egyelőre m ég folyam atban 
van. Az első jelentés: az á lta 
lános szakon 4,14 az á tlag  — 
öten ír ták  jé les dolgozatot.

Mausecz Zsuzsa

„Ahol a  legnagyobb szükség  lesz rám ”

Az orosz fordítási verseny 
eredményei

III—IV. éves külkereskedelmi 
szakosok:

I. díj: P app Agnes III. évf.
M iklós Agnes IV. évf.

II. d íj; Szegedi Iván III. évf.
III. díj: É bert Edit III. évf.
IV. d íj : Balázs P é te r IV. évf.
I—II. éves külkereskedelmi 

szakosok:
I. d íj: O lach Zoltán II. évf.

III. d íj: Csuhái M iklós II. évf. 
Pécsi Zsolt II. évf.

IV. díj: Nagy S ándor I. évf. 
Kétórások (I—IV. évfolyam)

II. d íj: O láh János II/Ipar 
V értes Gábor IV/ált.

IH .d íj: Cséka Károly 
IV/szám vitel 
Somogyi Irén  III/ag rá r 

IV. díj: Tomka Miklós 
III/ag rá r

M iután 
jobban 

fel-

Bizonyára sokan 
felism erik a  kép
ről M ass Sudrad- 
ja t-o t, a II. év
folyam  pénzügy 
szakos hallgatóját.
Alacsony, fekete 
h a jú  és nagyon 
szerény. A  Veres 
P álné utcai kollé
gium ban kerestem  
fel, hogy m egtud
jam , honnan jö tt 
ide, hogy él itt.

— K ét éve, hogy 
Indonéziából Bu
dapestre jöttem . A 
Bandungi Köz- 
gazdasági Egyetem 
elsőéves hallgia- 

j tó ja  voltam, am i
kor lehetőség ny ű t 
arra , hogy a buda
pesti vagy a 
moszkvai egye
tem re jelentkezem , 
az itten i ég h a jla t 
megfelelt, ide kértem  
vételem et — emlékezik.

Felvételi vizsga, előkészü
letek, és észrevétlen eltelt az 
idő. O tt á lltam  a reptéren, 
gyors búcsú az ism erősöktől 
és néhány perc m úlva m ár 
csak k is dobozoknak látszot
tak  a  házak onnan felül
r ő l . . .  E lm arad tak  a  városok, 
s nem sokára a tenger fele tt 
repültünk. Nem  egyedül jö t
tem. Most a M űszaki Egyete
men tanuló  honfitársaim m al 
beszélgettünk otthonról és 
jövendő otthonunkról. M agam 
elő tt látom  apám at, ahogy 
tanít, testvéreim et, s  p róbál
tam  elképzelni M agyarorszá
got. — Lassan beszél, keresi a 
szavakat, udvarias félmosoly 
kíséri m inden szavát.

T alán  ugyanezzel a mosoly- 
lyal nézett K airóra, ú tja  első 
állom ására, am ikor m egpillan
to tta  a  felhőkarcolók és 
szállodaépületek gyűrűjét, 
sikátorok erdejével körül
véve.

— Ezelőtt még sohasem já r 
tam  külföldön. Szép volt 
IsztanbuL Budapest előtti 
utolsó állom ásunk — nagy, 
fényben úszó karcsú m inaret- 
tek és mosók kerek  kupolái
val — mesélj úti é lm ényeit

— S végül Budapest. Lejöt
tünk  a  reptérrő l, lá ttam  a 
Dunát, két o ldalán házakat és 
sok-sok em b e rt

— Kemény m unkával k itö l
tö tt nap>ok következtek. Sok
szor nagyon rossz volt távol 
lenni az otthontól. A ritkán  
érkező újság, hetenkén t egy- 
egy levél, az első önálló 
m agyar m ondatok jelentettek  
az öröm öt az első hónapok
ban, aztán  h am ar m egbarát
koztam  a m agyar diákokkal, 
a  gulyással, bo rra l és a D una- 
parttal.

— M it fogsz csinálni, h a  
hazam ész? M ilyen terveid 
vannak? — te ttem  fel utolsó 
kérdésem et.

— Egy ideig ott Is nagyon 
nehéz lesz. Az am erikai— 
angol olajérdekeltségék, ke
mény, nehéz m unka, nagy- 
nagy szakem berhiány, m un
kanélküliség, ez az otthoni 
helyzet. így term észetesen oda 
fogok m enni, ahol a  leg
nagyobb szükség lesz rám . 
Talán ipari vállalathoz, de 
szívesen tan ítanék  is.

És S ud rad ja t tanul, politikai 
gazdaságtant és filozófiát, 
könyvespolcán o tt van Ady 
kötete, ism eri P e tő fit hallott 
a Toldiról és lá tta  a B ánk 
bánt.

— N éhány év  m úlva haza
térek  és a  szakm ai tudáson 
kívül egy é le tre  szóló kedves 
em léket viszek M agyarország
ról.

Majos Piroska



Az egészben gondolkodni! Juhász János:

A szovjet pszichológia 
az idegennyelv-oktatás szolgálatában

Egy tanulmányút néhány tapasztalata

Feltűnően sok hallgatója  
vo lt a Veres Pélné utcai kol
légium  legutóbbi vitaestjének, 
m elyen  az idős m agyar író
generáció egyik legjelesebb  
képviselője. Veres Péter tar
to tt rövid beszámolót életéről, 
munkásságáról, írói elképze
léseiről.

Először egy ú j m unkájából 
olvasott fe l részleteket, m ely
ben röviden vázolja eddigi 
életú tjá t, írói felfogását és 
célkitűzéseit, és beszélt arról, 
hogy lá tjá k  a kortárs írók és 
kritiku sok  az ő munkásságát. 
M int m ondotta, bár nem  párt
tag, de m inden  idegszálával, 
m inden  gondolatával szocia
lista, és írói munkásságában  
is ez vezeti és arra törekszik, 
hogy nép ü n k  szocialista fe jlő 
dését segítse elő.

Egyik hallgató megkérdezte, 
hogyan <került ő és m ás tős
gyökeres népi író. m in t Szabó 
Pál vagy Darvas József, egy 
csoportba N ém eth  Lászlóval?

Válaszúban az író hangsú
lyozta, hogy szerinte a népi 
írók és N ém eth László k é t  kü 
lönböző irányt képviselnek, s 
csupán azért vonta  egy cso
portba a közvé lem ény és sok 
esetben a kr itiku so k  is, m ert 
a felszabadulás előtt egyazon 
kiadó n yú jto tt csak lehetősé- 

• get m ű ve ik  kiadására.
Jelenlegi m unkásságáról 

szólva elmondta, hogy n em  átt 
szándékában mai parasztsá-

A szerző az im perializm us 
egyik alapvető ism érvével, a 
tőkekivitellel foglalkozik ta 
nulm ányában  és részletesen 
elemzi a  tém ával kapcsolatos 
legfontosabb elvi és gyakor
la ti kérdéseket.

A könyv első részében a 
tőkekivitel elm életi kérdéseit 
(lehetőségeit, szükségességét, 
form áit, funkcióit) vizsgálja, s 
történelm ileg á ttek in ti a tőke
export alaku lását egészen a  II. 
világháború végéig.

A m ásodik részben a  m ű 
foglalkozik többek között az 
állam i tőkekivitellel, a nem-

A m ű nem csak elm életi 
elem zését ad ja  a  term elékeny
ség emelkedése, m in t általános 
gazdasági törvény kategóriá
jának, hanem  gyakorlati szem
pontból is foglalkozik a  k é r
déssel. Részletesen tárgyalja  a 
beruházások kérdését, m in t a  
m unkaterm elékenység em el
kedésének legfontosabb ténye
zőjét. Elemzi 1950—60 közötti

gunk életéről sem  regényt, j 
sem  tanu lm ányt írni. m ert j 
szerinte a parasztság gyorsan  I 
változó élete, lelkivilága és j 
általános fejlődése m ia tt ezek  
a m u n ká k  idő előtt elavulná
nak.. Ugyanakkor nagyon so
k a t utazik, sok éltnényt és ta
pasztalatot gyű jt, m elyek  kö
zü l párat elm esélt a hallgató
ságnak is.

A z  egzisztencializm us m a
gyarországi hatásával foglal- j 
kozva  elmondta ezzel kapcso- \ 
latos gondolatait. Szerinte a  j 
m agyar irodalom  Balassi óta 
egzisztencialista, am elynek  
azonban nem  a magú- 
nyos egyén, hanem  egy 
nem zet, egy nép lé t  és sors 
kérdései körül mozog gondo
latvilága, és ism ét idézte sok
szor hangoztatott, sokak által 
ism ert, szinte m ár jelszavának  
is t e k in t h e tm o n d a tá t ;  m ely  
szerint: „Az író és m inden  
m agyar kötelessége országban 
— né p ben-nem zetb en gondol
kodni.”

A  vitaest végén em lítést 
te tt  arról, hogy a közgazdá
szoknak. hasonlóan az írókhoz, 
m űvészekhez és filozófusok
hoz, m ind ig  az egészet ikeil 
látniuk, az egészben k e ü  gon- 
ddlSkodniok, és n em  élsüly- 
lyeúrvi apró szakm ai problé
mákban. m ert csak így tud ják  
a társadalom  iránti kötelezett
ségüket megvalósítani.

Sz. E.

zetközi h ite lnyú jtás és segélye
zés állam közi szervezeteivel, a 
m agántőkekivitellel stb. Rend
kívül érdekes ezen belü l az a 
része az anyagnak, m ely a 
tőkeexport földrajzi és ága
zati m egosztását m u ta tja  be.

A tanulm ány, harm ad ik  ré 
szében azt vizsgálja a szerző, 
hogy m ilyen jelentősége van a 
tőkekivitelnek a  tőkét expor
táló  ország szempontjából. 
M ajd azzal a kérdéssel foglal
kozik, hogy a tőkekivitel 
m ilyen új sajátosságot m u ta t a 
gazdaságilag elm aradott orszá
gok tám ogatásában.

L á szló :

beruházási politikánkat, s az 
ötéves tervben e téren  m eg
oldandó legfontosabb felada
tokat. A term előberendezések 
technikai színvonalával, fel
újításával foglalkozó fejezetek 
sok hasznos gondolatot adhat
nak  az üzemek vezető dolgo
zói, a m űszaki értelm iség szá
m ára.

Az alábbiakban részlete- i 
két közlünk Juhász János- i 
nak a M agyar Pszichológiai 
Szem le ez évi 2. szám ában 
m egjelent cikkéből. A | 
tém ának az ad ja  meg az : 
ak tualitásá t, hogy egyete- I 
m űnk nyelvoktatásában is I 
szükség van reform okra. | 
Ehhez a m unkához a cikk i 
szem pontokat ad. Jóllehet 
nálunk  nem  nyelvtanár- 
képzés folyik, mégis, az 
általános elvek irányt- 
adóak lehetnek.

★

1961 végén állam i ösztön
d íjja l egy hónapot a  Szov
je tun ióban  töltöttem , ahol 
tanulm ányoztam  az idegen 
nyelvek tan ításá t a felső- 
oktatásban. Elviek során 
m egism erkedtem  az I. 
Moszkvai Á llami Idegen- 
nyelvi Főiskola m unkájá
nak néhány részletével, töb
bek között az o tt dolgozó 
pszichológusoknak a nyelv- 
oktatás terén végzett m un
kájával.

A pszichológiai tanszék 
addigi m unká já t összegezte 
és egyben irán y t m utato tt 
az az előadás, am elyet Ar- 
tyomov tanszékvezető 1959- 
ben ta rto tt. „Az idegen
nyelv-oktatás pszichológiá
jának  néhány általános kér
dése’’ címmel. Első részében 
a gondolkodás, a  nyelv és a 
beszéd kölcsönös viszonyá
ról, valam in t az idegen
nyelv-oktatás tárgyáról 
beszél. Élesen szembeszáll 
azzal a  felfogással, am ely a 
nyelvoktatást szövegek m eg
értésére és fordítására redu
kálja. K ardinális kérdésnek

ta rt ja  a  nyelv és a  beszéd 
szigorú m egkülönböztetését. 
Ez a  m egkülönböztetés 
egyébként az egész tanszéki 
m unka fontos alapelve 
„ . . .  a  jelenlegi körülm é
nyek  között a  tanu lás . . .  
elsőrendű (de nem  egyetlen) 
feladata és tárgya, különö
sen a  középiskolában, nem  
az idegen nyelv, hanem  az 
idegen nyelvű szóbeli és 
írásbeli beszéd”.

Beszéden a  nyelv gyakor
la ti, nem  tudatos, in tu itív  
szóbeli és írásbeli alkalm a
zását érti, úgy, ahogyan az 
em ber az anyanyelvén 
fejezi ki m agát, azaz a nyel
vi eszközök, m in t például a 
nyelvtan, a stilisztika stib. 
tudatosítása nélkül.

A m ásodik részben azzal 
a szereppel foglalkozik, 
am elyet a  m egértés, a 
képesség, a készség, az 
autom atizm us és a szokás 
az idegen nyelvű beszéd el
sa játításában  játszik. E  
fogalm ak tisztázása, illetve 
ú jraértékelése folyam án 
elítéli azokat a nézeteket, 
am elyek az állatokról szóló 
pavlovi tanításokat m echa
n ikusan á tü lte tik  az em ber 
felsőbb idegm űködésére és 
idézi m agát Pavlovot is, aki 
ilyen eljárástó l óva in tett. 
M egállapítja, hogy a beszéd 
m á r  azért sem  redukálható  
a készségekre, m ert a 
beszéd a nyelv segítségével 
tö rténő  érintkezésnek igen 
bonyolult folyam ata: „olyan 
érintkezés, am elyben meg
határozott feladatokat tűz
nek ki és o ldanak meg. 
Ezért a  beszédnek nem csak 
nyelvi, hanem  társadalm i

és pszichológiai jellegzetes
ségeit is  e l kell sa játítan i. 
Jelenleg ebben a  vonat
kozásiban az inform ációs e l
m élet és a k ibernetika lé
nyeges segítséget tud n y ú j
tani a  pszichológiának és a I 
m ódszertannak.’’

Az idegen nyelv és az 
anyanyelv összehasonlításá
nak  ná lu n k  is  oly sokat vi
ta to tt kérdését tárgyalja 
előadásának következő feje
zete. V oltaképpen itt  arró l 
van  szó ,'m it kell a  beszéd
tan ításban  tudatosítani, s 
m it nem. Artyomov elis
m eri a tudatosítás fontos 
szerepét, de ugyanakkor 
b írá lja  tú lzott alkalm azását, 
am ely nem  szolgálja a  gya
korlati nyelvtudást. Éppen 
ezért bizonyos m értékben 
„rehabilitálni kell az idegen 
nyelv közvetlen, az anya
nyelvvel való összehasonlí
tás nélküli e lsajátításának 
folyam atait”, azaz felül kell 
vizsgálni az im itáció fel
használásának lehetőségeit. 
Nem nehéz felism erni fe j
tegetéseiben a  d irek t mód
szer bizonyos elem einek fel
tám asztását.

Negyedik tém aként a 
beszédre nevelésnek azon 
pszichológiai sajátosságairól 
szól, am elyek az inform á
ciós és kom m unikációs el
m életből fakadnak.

Ezen a  helyen csupán a 
„Hozzuk lé tre  az új mód
szertan t’’ cím ű m unkáját 
szeretném  ism ertetni, m ely
ben az iskolai idegennyelv
oktatásra vonatkozó főbb 
elveit foglalja össze.

Az idegen nyelv e lsa já tí
tásának  döntő tényezője az, 
hogy a  tanuló az idegen 
nyelv alkalm azásának m ind 
a  négy form áját, azaz a 
hallás ú tján  való m egértést, 
az Idegen nyelven való ol
vasást, beszélgetést és írást 
gyakorolja. Az ok ta tásnak  
sem m iképpen s e m . szabad 
az elm életi ism eretek el
sa já títására  korlátozódnia, 
m ert az idegen nyelvet csak 
akkor b írjuk , h a  azon a 
nyelven gondolkodni is tu 
dunk. Nem a  fordítás, azaz 
az anyanyelvire! való egybe
vetés az  oktatás fő eszköze, 
hanem  éppen ellenkezőleg, 
el kell érni, hogy a  tanulók 
egy időre „elfelejtsék” az 
anyanyelvűket.

A nyelvoktatásban nem  a 
szokványos m echanikus is
m étlési elvnek kall u ra l
kodnia, hanem  az „ ú js z e rű 
ségnek, azaz nem  a  m echa
n ikus m em orizálásra, hanem  
a  nyelvi ism eretanyag kü
lönböző környezetiben p ro 

duktív  m ódon való elsajá
títá sá ra  van  szükség. Ez* a  
lég i „repetitió est m ater 
studiorum ” korszerű felfo
gása, b á r  m aga B eljajev — 
nyilván az ism étlés régi fo 
galmáinak régi értelm ezésé
nek elkerülése végett — se
hol nem  beszél ism étlésről.

A nyelv fő  aspektusa a 
lexika, m ert a beszédben 
gondolatainkat fejezzük ki, 
a  gondolatok a lap já t pedig 
a fogalm ak képezik, 
am elyeket az egyes szavak 
testesítenek meg. Az idegen 
nyelv lex ik á ján ak  elsajá
títása  megköveteli a meg
felelő fogalm ak rendszeré
nek elsajátítását. Ezért a  
legésszerűbb, h a  az Idegen 
szavak jelentéseit nem  for
dítással, hanem  a  fogalm ak 
többszavas idegen nyelvű 
értelm ezésével m agyaráz
zuk.

Az idegen nyelv hallás 
ú tján  való megértése, a z  
olvasás, a  szóbeli és írás
beli beszéd — az ok ta tás 
fő célja. Ezért nem  szabad 
ezeket a  nyelvről való is
m eretek  ta rtó s rögzítésére 
szolgáló fő eszközöknek te
kinteni. Nem a  beszédgya
korlato t kell alárendelni a 
nyelvelm élet tanulm ányo
zásának, hanem  a  nyelv- 
elm életet kell ism ertetni a  
beszédgyakorlat érdekében, 
Ebben a m egállapításban 
nyilvánul m eg a  tudatos
ság fontossága Beljajev 
módszerében.

A szóbeliség a nyelvi 
érintkezés fő form ája, az 
írásbeliség csak regisztrálja 
a  beszédet. Ez az oktatás
ban  is m eghatározza a 
kettő  közötti arány t: a  szó
beliségnek m indig dom inál
n ia  kell. M ivel a „külső” 
szóbeli beszédet m indig a  
„belső” beszéd, azaz a 
nagyon gyors, m agában való 
beszéd előz] meg, s  mivel 
éppen a „belső’’ beszéd köz
vetlenül a gondolkodással 
egyesül, felm erül az a  kö
vetelm ény, hogy fejlesszük 
a  tanulóban a „belső” ide
gen nyelvű beszédet. Ezt 
pedig főleg a  szóbeli beszéd 
hallgatása segíti elő. Ezért 
a tanulónak m inél több 1 

idegen nyelvű beszédet kell 
hallgatn ia m ind az órán, 
m ind  az órán kívül.

Az egyik nyelvről a  m á
sikra való ford ítás a két
nyelvűség funkciója (s nem  
fordítva). Ahhoz, hogy ide
gen nyelvű beszédet az 
anyanyelvre fordítsunk, 
m indenekelőtt m eg kell 
érten i a  megfelelő gondola
tokat. azu tán  pedig tudni 
kell ezeket az anyanyelv 
eszközeivel kifejezni. Ha a  
m egértés céljából fordítunk 
le  anyanyelvűnkre egy ide
gen nyelvű szöveget, ak k o r 
sem  hű fordítást nem  
kapunk, sem a szövegel 
pontosan nem  é rtjü k  meg. 
A  fordítási képesség csak 
akkor je len ik  meg, h a  a  
tanu ló  m ár nem csak anya
nyelvén, hanem  az idegen 
nyelven is m egtanult gon
dolkodni. M ielőtt az em ber 
m egtanul fordítani, feltét
lenül m eg kell tanu ln ia az 
idegen nyelvű beszéd fordí
tás nélküli m egértését. 
Ezért a  fordítás nem  lehet 
eszköze, hanem  csak célja 
az oktatásnak. B eljajev 
tehát az t mondja, hogy 
módszerében a fordítást 
nem  szabad az idegen 
beszéd m egértésének fő esz
közévé tenni, de az eddigi 
módszerekkel, tehát tu la j
donképpen az összehasonlí
tási módszerrel, egy bizo
nyos bonyolultsági fokig, 
m égis lehete tt fordítani és a  
szöveget is  (elsősorban 
szakszövegeket) pontosan 
m egérteni. A hiba „csak” 
az volt, hogy ezzel a  mód
szerrel nem  lehete tt sem 
m agas színvonalat elérni, 
sem  beszédre nevelni, am i 
pedig tulajdonképpen m in
den nyelvtanulás lényege.

(Folyt, köv.)

Az egyetemi szavalóverseny

első három helyezettje* Fremreisz István, Tenke Júlia és 
Kígyósa? Éva

A vezetési apparátus szervezésének problémáiról

Dr. S ew ery n  C hajtm an
a Varsói Műszaki Egyetem Gazdasági Mérnökképző tagozat vezetőjének sajtótájékoztatója
A  szervezés elm élete világszerte 

e lm arad  a  felm erülő (követelmé
nyek mögött. Ez az  elm aradás m ég 
az  olyan kitűnően szervezett ipari 
országokban! is problémai, m in t az 
USA és az NSZK.

A szervezéselm élet k ia laku latlan 
ságának fő okai: m isztikus recep
tek, kevesen, közös, vagy m eghatá
rozott elképzelések nélkül p róbál
koznak a  rendkívül változatos ado tt
ságok, lehetőségek közül a legoptim á- 
sabb m egkeresésével, körülírásával, 
felhasználáséval. Fontos há trá lta tó  
tényező még, hogy egy, m ár m ű
ködő vállalatnál m enet közben, 
esetleg a  term elés növelésével egy 
'dőben k e ll m egtalálni azokat aj 
okokat, m elyek a felm erülő problé
m ákat okozzák, m enet közben kell 
megoldani stb.

Le kell számolni, akárm ilyen n e
héz, a konvenciókkal, szubjektív  
érdekekkel, m elyeknek a lap ja  első
sorban a  mi viszonyaink között a  
vállalatok  volt m agántulajdona.

Szocialista viszonyok között a  te r 
m elés az alapvető, a  szervezés ob
jek tív  alap ja . Ez határozza m eg a 
logikai sorrendet, egy gépipari 
üzemiben pl.: term előegység szer

kezete, s tru k tú rá ja ; ezek rendszere; 
helyi segédfeladatok (javítás, 
anyagellátás); term elés m űszaki elő
készítése, fejlesztése, technológia; 
term elés szervezetének koordiná
lása, az  eljárások  bonyolultsága m i
a tt; üzemi m unkaszervezés; bér; 
operatív  szervezés; sorozatok m ér
téke; vállalati anyagellátás; m ű
szaki ellenőrzés; kisegítő szolgála
tok (energetika); adatny ilván tartás; 
önköltség, gazdasági m érleg; ez a 
sorrend a helyes. A felsorolt felada
tok  m egoldása konkréten  határozza 
meg a vezetés m értékét, m ilyensé
gét.

G y a k o r la t i  á t s z e r v e z é s

A m ikor a  szervező belép egy vá l
lalathoz a  term elési adm inisztratív  
egységeket látja , és ezek csak néha 
egyeznek meg a  term elési egységek
kel. Az egyes üzem ek élesen m eg
határozott, mozaikszerű egységek, 
néha m űszakilag elszakadva a 
gyár színvonalától.

Hogy változtasson? Az aritm etikai 
á tlag  m ögött egyetlen „átlagos" 
üzem  sincs. Az öt egyszintűhöz iga
zítsa a m ásik  hárm at?  Ez m egsérti

az üzem jellegét. Felülről nem  ta 
lá lható  m eg a  m egfelelő séma. A 
term elési feltételek  határozzák meg 
a  vezetést — tehá t a szervezőnek 
m eg kell tisztítan ia az adm inisztra
tív jelenségektől. — Ennek követ
n ie  kell a  term elés feltételeinek vál
tozásait, de a  gyakori változás — 
am i helytelen — am orffá teszik a ve
zetést, és az így á  term elés gátlója 
lesz.

A  vezetés fő funkciója a  term elés 
lehető leggazdaságosabb vezetése. 
A szocialista iparválla latok  vezeté
sének döntő alapelve — az egysze
mélyi felelős vezetés. M egvalósítás 
fő k rité rium ai; a  m unkakör pontos 
m eg- és elhatárolása. A vezetési 
egységek szám át a  term elési egysé
gek határozzák meg. Ennek m eg
felelően az igazgatónak közvetlen 
kapcsolatban kell lennie az üzemve
zetőkkel. Ez még sem a Szovjetunió
ban; sem  Lengyelországban nem  
é rte  el a  tökéletes form áját. Len
gyelországban a  term elési főnök 
feladatai nagym értékben megegyez
nek az igazgatóéval. Ez helytelen. 
A főm érnök fe ladata  a  műszaki fej- 
lésztés kell hogy legyen. Ha N te r 
m előegységünk van  a  vezetők szá

m ának N 1 (az iga2©ató)-mak kell 
lenni.

A  m é r n ö k - k ö z g a z d á s z  
p r o b lé m á r ó l

a gyakorlatban szokásos működési 
felosztás ellen  ható  tendencia, a  ke t
tőnek nem csak egy m unkacsopor
ton, hanem  egy em beren belüli 
összekapcsolása is. Főleg a  vezetés, 
m űszaki fejlesztés terén. Lengyelor
szágban a  gazdasági m érnökképzés 
szolgálja ezt a  célt. A tanulm ányi 
idő 12 félév. A k é t tananyagot egy
m ás m elle tt és nem  után  tanítják , 
egy kicsit a  közgazdasági ism ere
tek hátrányára. Fő feladatuk a  m ű
szaki szervezés, am it önállóan tdk- 
munkaszerűetra, tanu lm ányaik  elején 
kezdenek a  hallgatók, ez a  diplo
m am unka is, am elyet a 1 2 . félévben 
készítenek el, m ajd  ilyen m unka
körbe kerülnek, m agasabb fizetés
sel. Igen nagy „a keresletük”, még 
kevesen vannak.

Lényeges problém a még az alsó 
egységek — m űvezetők — vezetésé
nek megszervezése, a szakképzettség 
form ája. Ezzel m ég keveset foglal
koztunk.

A szervezés elm életének kidolgo
zásához óriási anyagot, dokum entá
ciót kell feldolgozni. Ehhez feltétle
nül lé tre  kell hozni egy gazdasági 
mémökökiből álló  egységet, am ely a 
megfelelő lehetőségekkel rendelke
zik, hogy kidolgozhassa a  szervezés 
elm életét, és a  m érnöki tervezés 
sz in tjére em elje a  szervezést is.

Kékesi József

E G Y E T E M I  K Ö N Y V E S P O L C

Dr. S im ái M ihály:

Tőkekivitel a  jelenkori kap italizm usban

K ahulits

Szocialista  iparosítás és term elékenység



Szakmai közgazdasági segítség terve
Hasznos együttes tanácskozás a keiületi vb-velHasznos ec

Együtt tanácskozott az el- 
n ú lt héten az egyetem íe l- f 
idatairó l az MSZMP kerü le ti 1 
végrehajtó bizottsága és az 1 
igyetemi végrehajtó  bizottság. < 
Ez a hasznos, ú jszerű megöl- 1 
iás eredm ényesen szolgálta, I 
íiogy a kerü le ti végrehajtó  j 
oizottság tag ja i alaposabban < 
m egism erjék az egyetem  m un- s 
iá já t  és hatékonyabb segítsé- i 
get nyújthassanak  ahhoz. A 
tanácskozás egyik nap irendi i 
pontja a pártszervezetnek a 
felsőoktatási reform  végrchaj- ' 
tásában végzett m unkája és t 
feladata volt. A végzett m un- ' 
kia ism ertetése m elle tt a  te- 1 
endőkről volt szó és azokról a 
problém ákról, am elyeket fel
sőbb állam i és pártszervek- 
mek 'kell megöl daniok. Ezek 
között szerepel az egyetem  és 
a felsőfokú technikum ok ösz- 
szehangolásának szükségessé
ge, az egyetem  beruházási 
igényei diákotthoni és ok ta tá
si épületre, korszerű gépekre.

A végrehajtó  bizottság v itá 
jában  sok kérdésről esett szó. 
Jelentős helyet kapott az a 
tém a, hogyan o ldhatja meg az j 
egyetem a fontos gyakorlati j 
tapasztalatok megszerzését az ; 
oktatók és hallgatók részére, a j 
kerületi pártb izottság  segítsé- | 
gével. A hozzászólók elm on- i 
dották, hogy az üzemi közgaz- | 
dasági kérdések feldolgozása 
segítség a kerületnek, de 
ugyanakkor, az egyetem nek 
hasznos gyakorlati tapaszta
la tokat nyújt. H orváth János 
e lv társ elm ondotta, hogy az 
egyetem  eddig elég sok segít
séget adott a kerületi p á rtb i
zottság m unkájához, de ezt a 
m unkát még lehet gazdagíta
ni. Ehhez kapcsolódott Beád 
Gyula  e lv társ is, aki elm on
dotta, hogy az egyetem eddig 
elsősorban a pártok tatásban  
n y ú jto tt segítséget, s  m ost az 
az igény m erü lt fel — m int 
m ások hozzászólásából is ki
derü lt —, hogy közgazdasági 
szakm ai kapcsolat alakuljon  
ki az  egyeltem és a  kerü le t 
üzem ei között. Hornyok. Nán
dor e lv társ ism ertette, hogy a  
kerü le tben  az üzemszervezés 
m ég igen kezdetleges. Jó  üzem - 
szervezőkre lenne szükség. A 
legtöbb üzem ben régi, elavult 
form ák, szokások akadályoz
zák az új m ódszerek alkalm a
zását, ezért az egyetem nek a 
halgató it is fel kell készíteni, 
hogy határozottan  és követke
zetesen tu d jan ak  harcolni az 
újért.

— Nagy szerepet já tszhat a 
közgazdászok m unkája a nem  
közvetlen term elési összete
vők vizsgálatánál, például az 
egészséggel és a  szociális p rob
lém ákkal foglalkozó tém ák
ban. Az orvosok például fog
lalkoznak az alkoholizm ussal, 
de ennek gazdasági ható té
nyezőit a közgazdászok tu d 
nák felku tatn i — m ondotta 
Tarján Róbert elvtárs. Felhív
ta  a figyelm et az üzemi pszi
chológia oktatására.

— Közgazdasági kérdések j 
feldolgozása a kerületben jól 
kapcsolódhat a tanszéken fo
lyó tudom ányos és oktatási 
c élki tűzéseikhez — m ondotta 
Hantos János elvtárs, a Buda
pesti Pártb izottság  képviselő
je  —, helyes lenne, ha néhány 
em ber megvizsgálná, milyen 
segítséget tudnak  nyú jtan i az 
üzemi közgazdasági m unká
hoz, az  ok tatók és a  hallgatók 
is.

Az üzem szervezést m inden 
vonalon elhanyagoltuk — 
szólt hozzá Káplár József elv
tá rs  — az egyetemi oktatás 
elsősorban népgazdasági szin
ten vizsgálta a kérdéseket, s 
nap jainkban  is ez a helyzet, 
b ár előtérbe kerül a kisebb 
gazdasági egvségek vizsgála
ta  is.

Ehhez kapcsolódva Varga 
Sándor e lv társ elm ondotta, 
hogy az utóbbi időben az ága
zati tanszékek kapcsolata ja 
vu lt a kerü le t üzemeivel, de 
ahhoz, hogy még hatékonyabb 
segítséget pyújthassanak  és 
m egterem tsék az üzem ek és 
az oktatók szakm ai tudom á
nyos kapcsolatát, szükség van 
arra , hogy a ku tatásokban is 
előtérbe kerüljön az üzem, 
az üzem összehasonlítás mód
szere. A  kapcsolatinak jó  for
m ájá t te rem thetné meg egy 
tanszék és egy válla la t (több
re m ostanában úgysem fu tná

erő) szerződése a megoldandó 
feladatra .

Egyetem ünk p árttitkára , 
K ahulits László e lv társ azt 
fe jte tte  ki, hogy a jelenlegi 
lekötöttségünk m ellett tény
leg az a  helyes, ha egy-két 
tanszék vállal ilyen jellegű 
m unkát, lehetőleg a tanszék 
egy-egy oktatója, hallgatói 
m unkacsoporttal együtt. K a
hulits elv társ javasolta, hogy 
a közgazdasági kérdésekkel 
a  kerü le t üzem eiben az ip a r
gazdaságtan és a politikai 
gazdaságtan tanszék válla l
kozzon, e rre  a  feladatra. A 
kapcsolat gyümölcsözőbb fo r
m ája lehet az is, ha elsős 
halgatóink ism erkedés üzemi 
jellegű gyakorlatukat a ke
rü letben végezzék. Tanszé
keink úgyis most kisebb ilyen 
lehetőséggel rendelkeznek az 
üzemi gyakorlatok rendszeré
nek kidolgozásánál.

Az elnöklő Ducshek Lajos- 
né, kerületi m ásodtitkár az- 

1 zal zárta  a tanácskozást, hogy 
helyes lesz m egterem teni a 
kerü le t és az egyetem kapcso
latát, egyrészt a hallgatók 
üzemi gyakorlata terén, m ás
részt az üzem ekben folyó 
közgazdasági m unka segítésé
vel és ennek m egvalósítására 
jan u ár 31-ig előzetes te rve t 
kell készítenie m indkét vég
reha jtó  bizottságnak.

Az „Utolsó előtti ember '

Az óktatásd reform  m egvaló
sításának  egyetem ünkön folyt 
m unkájába beletartoznak ázol 
a  változtatások, am elyek < 
jövő közgazdászai képzéséhe: 
gyökeresen új u tak a t jelölnél 
meg, s azok is. am elyek eset' 
leg kisebb jelentőségűék. M ind 
olyan irányban  hatnak , hogy a 
közgazdasági diplom a garancia j 
legyen arra , hogy birtokosa 
kora  követelm ényei szerin t is 
jó l felkészült szakem ber.

Indokolt, hogy a  reform ok 
kidolgozásában az állam i veze
tők és az oktatóik m elle tt a 
fiatalok elképzelései is ,m ér
legre kerüljenek.

Az e lm últ tanévben a KISZ 
ikaii reform bizottságainak fel
adata volt, hogy ezeket a  gon
dolatokat összegyűjtse. A  b i
zottságokról. — bár kissé szűk- 
körűek vo ltak  — elm ondhat
juk. hogy a  hallgatók reform - 
m unkájának  tevékeny m űhe
lyeivé váltak. Ezekben a m ű
helyekben kötetnyi javasla t 
született, s  a  javaslatok  zöme 
konkrétan  kapcsolódik az 
egyes ,tárgyak  oktatásához, il
le tve  a7, egyes szakok képzésé
hez.

Az összegyűjtött anyag 1962 
jún iusában  e lju to tt a  Dékáni 
Hivatalokhoz, s  ra jtu k  keresz
tü l az idei tanév  elején  az ille
tékes tanszékeikhez isi. Nem 
biztos, hogy a  hallgatók re 
form m al kapcsolatos elképze
lései egytől egyig célravezetők. 
Például az a ra b  és. k ínai nyel
vek oktatási módlszeireát bí
rálva, az egyik vélem ény — 
ahelyett, hogy a  m ódszerek 
m egjav ítására tenne javasla
to t — felveti a  nyelvek ok ta
tásának  beszüntetését, m in t 
megoldást. De ím e egy másik, 
a kari bizottságok m unkáját 
tükröző javaslatokból:

Felism erve a  gazdaságm ate- 
m atika roham osan növekvő 
jelentőségét, a  Kereskedelm i 
K ar ifjúsági reform bizottsága 
á lta l m egfogalm azott egyik 
pont a  lineáris program ozás 
ok ta tásának  bevezetését kérte. 
Ez az óhaj ny ito tt k ap u t dön
getett. egybeesett az o k ta tást 
irányító  szerveik intézkedésé
vel’.

Nem- nehéz sorolni azokat az 
eseteiket, m elyekben a  tanszé
kek ‘egyetértve a  hallgatók el- 
gondólásaivaiL, m unkatervük  
részévé te tté k  javaslataikat.

A technológia anyag szako
síto tt előadásának előkészíté
sén dolgozik az  Ipartechnoi 6- 
gia tanszék. Ugyancsak vá l
toztatásokat terveznek a labo-

Mégis olvassunk!
M inden ellenkező híreszte

léssel szem ben  — igenis ol
vasunk. Pedig általánosan el
terjed t vélem ény, a m it m i is 
igen gyakran alátám asztunk, 
hogy n em  nagyon törjük m a
gunka t szépirodalm i m ű vek  
után. A z  egyetem i könyvtár  
éppen az ellenkezőjéről pa- 
naszkodik, n em  tudnak lépést 
tartani a növekvő  igényekkel. 
Nagyon kevés anyagi tám oga
tást kapnak, és ennek lénye
ges részét is a kollégium ok
na k  ju tta tják .

Egy kisebb felm érés szerin t 
hat nap a la tt 157 prózai és 10 
verseskötet ke rü lt az olvasók
hoz, ennek döntő része a klrnz- 
szikus francia, angol, ném et, 
és a m ai magyar, szov je t írók  
alkotása. Ez magában n em  tú l  
sok , de veg yü k  figyelem be, 
hogy a központi könyvtárból 
fő k én t a pesti hallgatók köl
csönöznek. A  i legkeresettebb  
kö n yvek  Dotd-M ihajilk: Orda
sok között, Irw in  Shaw: Orosz
lán kölyök, M oravia regények, 
és Tabák A ndrás versei. El
lá togattunk az egyes ko llé
gium okba is, a M akarenko  
diákotthonban elég silány és 
elavu lt könyvállom ány foga-

300 jelentkező tudományos munkára

c. film et fo rgatták  egyetem ünkön novem ber 8-án. Sokan éltek 
is a lehetőséggel, hogy a  film  sikere érdekében m indent m eg
tegyenek és a  film en a  szünidőről visszatérő egyetem i hall

gatókat alakítsák

Módszerek és tanácsok — elsősöknek 
— de mások is megfogadhatják

Felkerestem  néhány felsőbb
éves hallgatót, s m egkértem  
őket, m in t tapasztaltakat, ad 
nának  néhány tanácsot, vagy 
legalábbis m ondják el olva
sóinknak, m i a legeredm énye
sebb tanulási módszer. K érdé
sem re a legkülönbözőbb vá
laszt kaptam , őszin tén  szólva 
ném elyik m eghökkentett.

— Nézd öregem, legjobb, ha 
m ást kérdezel, m ert rólam  
úgyis tudják , hogy csak a 
vizsgaidőszakban szoktam ta
nulni, s h idd  el, m indnyájan  
így vagyunk ezzel a  kérdés- 
sál.

Á lljunk m eg egy p illanatra! 
A  könyvtár olvasóterm ében 
m ajd  m inden délu tán  te lt ház 
van. Nehezen hiszem, hogy 
több száz hallgató  puszta idő
töltésből já r  oda.

V oltak olyanok, ak ik  lein
tettek.

— Az, hogy ki hogyan tanul, 
teljesen egyéni. — Lehet, hogy 
igazuk van? Talán. Sokan 
vannak  azonban, akik  nem  
értenek ezzel egyet. Ilyen S. 
A ndrás harm adéves külker 
szakos hallgató. A könyvtár
ban  ta lá ltam  rá . Éppen a 
„Polgári külkereskedelm i el
m életek” cím ű m unkát tan u l
mányozta.

— Véleményed szerin t van-e

különbség az egyes tárgyak 
nehézségét illetőleg?

—• Igen. A két legnehezebb 
tárgynak  a  m atem atikát és a 
politikai gazdaságtant tartom . 
Ezekkel kell állandóan foglal
kozni, s  nem  véletlen, hogy 
ezekből ta rtan ak  szem ináriu
mot, illetve gyakorlatot.

— Hogv a legjobb tanulni a 
m atem atikát?

— M indenekelőtt az elő
adáson rendszeresen részt kell 
venni és jegyzetelni feltétlenül 
szükséges. A zután pedig: pél
dák, példák, s m egint csak 
példák megoldása.

— M it tudnál tanácsolni a 
politikai gazdaságtan tanulá
sával kapcsolatban?

— A politikai gazdaságtan 
olyan tárgy, am it értelem sze
rűen kell tanu ln i, sem m i eset
re  sem magolni A tételeket 
kétkedéssel fogadjuk el és pró
báljunk  ellenérveket felhozni 
azokkal szemben. Végül, de 
mem utolsó sorban rendszere
sen fel kell készülni a szem i
nárium okra, s o tt  ak tívan  részt 
venni az anyag m egtárgyalá
sában.

— S azokról a  tárgyakról, 
am elyekből nincs szeminárium, 
csak vizsga, m i a véleményed?

— Azoknál a leghelyesebb, 
h a  egy-egy összefüggő anyag

részt egyszerre olvasunk ót, 
illetőleg tanu lunk  meg. T anu
lá st a  vizsgaidőszakra hagy
ni nem  szabad, m ert akkor 
beáll „a röv idzárlat”.

H. Ferenc harm adéves pénz
ügyszakos hallgató vélem énye 
szinte pxmtról p>ontra megegye
zik az előbbivel.

— Elsősorban a  szem ináriu- 
m os tárgyakat kelj tanulni. Az 
anyagot rendszeresen sa já tít
suk  el, s ne feledkezzünk el a 
kötelező, s aján lo tt irodalom 
ról sem. M atem atikánál a k i
dolgozott és m egoldatlan fel
adatok átnézése, illetve m a ra 
déktalan  megoldása a legfon
tosabb.

— A nem  szem inárium os 
tárgyakról m it tudnál mon
dani?

— Ezeknél a legjobb m ód
szer a ..súlyozás”. Ezen azt 
értem , hogy kinek melyik 
tárgy megy nehezebben, azt 
kell kiválasztani és gyakrab
ban tanulni. Azokat, am elyek
ből vizsga van, két-három  
hetenként alaposan á t  kell 
venni, s am elyekből nincs, 
azoknak tájékoztató jellegű 
olvasása is elegendő. Szerintem  
ez a  legeredm ényesebb m ód
szer — fejezte be H. Ferenc.

Lakatos Barnabás

Az elm últ hetekben megin
du lt egyetem ünkön a  tdk - 
m unka. A  szervezés ugyan 
még nem  fejeződött be. de 
nagyjából a  résztvevők szám a 
móir felm érhető.

összesen három száz hallgató 
jelentkezett, közülük 181 szak
m ai olvasó-m ozgalomra, a  
többi p>edig tdk-ra . Ezt a cso
portosítást az idén vezették 
be, hogy m egkönnyítsék az 
aíLsóéves .hallgatóknak a  szak
m ai önképzést, hogy rész t ve
hessenek a tdk^rminkában. de 
n e  kelljen  dolgozatot ím iok. 
(Utóbbi ugyanis még másod
éven is  nagyobb m egterhelést 
jelent.)

Elsősorban m ásodévesekkel 
beszéltem'. Jelentkeztek-e. s 
ha igen, m elyik tanszék tdk- 
m unkájában  vesznek részt? A 
kereskedelm i szakosok el
m ondták: körülbelül 65-en
jelentkeztek tőlünk, ezek zö
me a  szakm ai olvasómozgal
m at választotta. A külkeres- 
feedékni szakosok szám ára 
m ég nyelvgyakodásm ak is  jő 
pl. az idegen nyelvű folyóira
tok  fordítása. A legtöbben a 
külker, és belfcer. tanszékre 
jelentkeztek. A polgazd1. ta n 
székien is többen szeretnének 
dolgozni.

Elsősorban érdekes tém ákat 
szeretnének kapn i az olvasó
mozgalomban. am ik felkeltik  
az érdeklődést — m ondta 
G yurkovits Gizella, a kér. k a r  
tanulm ányi felelőse. Jó  lenne, 
ha ugyan az t a  tém át többen 
is választanák, é s  összedolgoz
nának, megbeszélnék a  'beszá
moló e lő tt az olvasott anyagot. 
M egfigyelésünk szerin t a hall
gatók között nagy az  érdeklő
dés a  tdk-m unka1 irán t, és 
m indent megteszünk, hogy ezt 
fenntartsuk , ehhez k érjü k  a 
tanszékek segítségét.

A notgazd. tanszéken. Báger 
G usztáv  elv társsal beszéltem : 
Hogyan a lak u lt ez évben a

trik szervezése? — Őszintén 
szólva, az oivasómozgalomtól 
többet vártunk  — m ondotta — 
és szeretnénk a  je lentkezettek  
szám át növelni. D icséretet é r
dem el a  II. év  ál ta lános és ke
reskedelm i kar, ahonnan ösz- 
szesen a  k é t székcióra 60-an, 
HL 65-en jelentkeztek. Főleg 
az elsőévesektől v á rtu n k  több 
jelentkezést az olvasómozga- 
lom ra. a H. évrő l pedig töb
bet tdk-ra.

M ilyen segítségre szám íthat
nak  az ú j tdk-sok?

— Elsősorban' — folytatta 
Báger elv társ — a  tanári kon
zultáció jó l bevált m ódszere 
n y ú jt tám ogatást a  résztvevők
nek. M indenki a  tém ájához 
kapcsolódó problémáikat külön 
ta n á rra l megbeszélheti. Uj 
kezdeményezés', hogy az egyes 
tém ák tanulm ányozására, és 
kidolgozására csoportok a la
ku ljanak , ahol elsőévestől ne
gyedévesig a  hallgatók össze
dolgoznak, és kölcsönösen is 
segítik  egymást. Ez különben 
a sta tisztika tanszéken m ár 
m egindúlt. A tanulm ányi 
eredm ényre ható  tényezők 
vizsgálatára ÍS' a laku lt csoport. 
Tervezünk olyan tém ákat k i
adni, am elyek kapcsolódnak 
a  tanszékek kutatásaihoz, és 
így a hallgatók segíthetik, a  
tanszékek m unkáját.

összegezve: tudjuk, hogy a 
tdk-m unka, ak á r olvasómoz
galom, ak á r  dolgozatírás, plusz 
m egterhelést je lent. Éppen 
ezért m éltányoljuk és segítjük 
azokat, ak ik  ezt vállalták. 
M ost pedig ra jtu k  a sor. ahogy 
ezt a  m ásodévesek a  Közgaz
dász hasáb ja in  k i is nyilvá
nították. V árjuk  a  jelentkezők 
kéréseit, a  m unka közben je 
len tkezett esetleges problém á
kat, s egyben m indenkinek jó  
m unkát kívánunk! — fejezte 
be B áger elvtárs.

Kéthly Katalin

dott. A z  ez évi könyvm en  nyi - 
ség idáig késett, pedig nagyon  
elkelne. a  felfrissítés. Heti egy 
alkalom m al tartanak k ö n y v 
tári órát, ezeken a látogatott
ság 50— 60 fő. am i a diákott
hon 450 lakójához viszonyítva  
elég kevés.

Egy igen figyelem re m éltó  
problém ával ta lá lkoztunk; a 
könyvtáros anyagi felelősség
gel tartozik a könyvekért, s 
m ive l egyedül van, előfordul, 
hogy a kölcsönzött .könyveket 
nem  kapja vissza. Ez enyhén  
szólva is felháborító. Ha már 
a kölcsönző n em  tartja  .köte
lességének visszaszolgáltatni,
a közösségnek kellene elérnie, 
hagy ez többé ne fordulhasson, 
élő. A  Rudas László utcai k o l
légium ban éppen kölcsönzés
re érkezünk. R. Mária elm ond
ja. hogy nem rég kapott har
m inc darab könyvet az egye
tem től, különösebb hiányok  
nincsenek, sőt a lányok m ár  
egy új könyvszekrényt szeret
nének, m ert a régit „kinőtték”. 
Olvasnak H em ingw ay-től, Mo- 
raviától és Tolsztojtól. A  
klasszikus kö n yveke t épp úgy  
viszik , m in t a m aiakat. M i 
m égis úgy látjuk, hogy a na
gyobb „fajsúlyú” könyvekbő l 
m ég hiány van.

A  Veres Púimé utcai kollé
gium ban korántsem  ilyen  ró
zsás a helyzet. A  könyvtáros  
kérdés csak m ost in téződött 
el, ugyanis a vo lt könyvtáros  
elköltözött, és a helyét eddig  
m ég senki sem  ve tte  át. A  
m ostani így véleked ik: „örü
lök, hogy könyvtáros le ttem , 
legalább olvashatok, eddig 
úgy sem  vo lt időm  rá.” A  na
pokban kap tak 15 db kö n yve t 
és csak ezután tud ták m egtar
tan i az első könyvtári órát. 
M eglehetősen gyenge ered
m énnyel. Jó volna, ha végre  
i t t  is beindulna a kom olyabb  
m unka.

T ud juk, hogy nem  éppen  
irodalmi beállítottságú egye
tem  vagyunk, hallgatóinknak  
épp elég dolguk van a kö te
lező irodalom  elolvasásával, 
mégis fontos m egváltozta t
n u n k  azt a vélem ényt, am it 
nem rég az egyik kollégiu
m unkban já r t író elmondott, 
bebizonyítanunk, hogy m i 
igenis olvasunk.

— alföldi —

A Közgazdasági Társaság 
hírei

Legközelebbi előadásaink:
N ovem ber 28-án délután 

3-kor a Közgazdaságtudom ányi 
Egyetemen dr. Szabó László 
ta r t  előadást „A belkeres
kedelm i beszámolási rendszer 
v itá ja ’’ címmel.

Novem ber 29-én fél 3-kor a 
M agyar Tudom ányos Akadé
m ián sorra kerülő előadás 
címe: „Az új iparcikk-árképzés 
és a műszaki haladás”. Előadó: 
Csikós Nagy Béla.

N ovem ber 30-án a Kossuth 
K lubban Bihari Ferenc ta r t  
előadást „Az élelm iszerterm e
lés és értékesítés, táv la ta i" 
címmel.

KÖZGAZDÁSZ 3

| esetleg egyenesen elvetendo- 
nek  ta rtanak , ü ljenek  le  tá r 
gyalni a  reform bizottságokkal. 

i Eddig — b á r  e rre  a Rektor 
elv társ az 1962—63. tanév  vé
gén a dékánokon keresztül kü
lön felh ív ta a  tanszékvezetők 
figyelm ét —, egyetlen egy ta n 
szék sem  közölte igényét a r-  

’ ra, hogy a hallgatók á lta l fe l
vete tt v itás kérdésekben 
együttm űködjön a KISZ re 
form bizottságaival.

K erestem  az okát. Való igaz,
: hogy egyes tanszékek — ad- 
> mánisiZitrációs és egyéb nehéz- 
1 1 ségek m ia tt — m egkésve ju - 
‘ j to ttak  hozzá a reform bizott- 
‘ ságok összegyűjtött javaslata i- 
" hoz. De ez nem  lehet teljes 

m agyarázat. M int ahogy az a  
• feltételezés sem  az, hogy a  
‘ tanszékek nem  vennék Ikomo- 
L lyan a hallgatók összegyűjtött 
s javaslatait.

A kér így, a k á r  úgy — őszin- 
" tén  szólva az  igazi okot nem  
7 tud tam  k ideríten i — i t t  az  
1 ideje, hogy a  KISZ reform - 

bizottságai és a tanszékek 
, kapcsolatot ta lá ljanak  a re- 
í  formgondlolaitok ügyében,

Torma

ratóniumi gyakorlatok anyagá
ban  is. Ezek a változtatások 
m egoldják m a jd  azokat a 
problém ákat, am elyek a folyó 
technológiai előadások és a  la 
bor-gyakorlatok tem atikájá
n ak  eltéréséből adódnak,

A  KISZ reform bizottságai
nak  m unká ja  nem  é r t véget 
az e lm ú lt tanév  végén. To
vábbi feladatai közül kiem e
lek  kettőt.

B iztosítani kell, hogy a h a ll
gatók reform ról folyó v itá i az 
eddigieknél sokkal szélesebb 
körben történjenek. Ez egyben 
elősegítené, hogy egyes — 
esetileg alaposan m eg sem  gon
do lt — egyéni vélem ények tú l
ságosan. nagy súllyal szerepel
jenek  a javaslatok  anyagában. 
Az olyant szinte egyetemi k u 
riózum nak szám ító ötlethez 
hasonlókra gondolok, m ely az 
előadások lá togatására v o n a t
kozó kötelezettséget egyénen
ként, a  korábban e lé rt tanu l
m ányi eredm ényhez akarná 
kötni.

Azon javaslatok  ügyében, 
m elyeket a  tanszékek részben

Ml GÁTOLHATJA AZ EGYÜTTMŰKÖDÉST?



S P O R T

A  l iü ifö l t l i  ü& em i
f f i f i t k o r l t i t a k r á l

A rektori tan ács határozatából
A rektori tanács foglalkozott 

a  külföldi term elési gyakorla
tok tapasztalata ival és a  kö
vetkező határozatot hozta:

Külföldi gyakorla tra  csak 
olyan hallgatók m ehetnek, 
akiknek megfelelő nyelvi fel- 
készültségük van: NDK-ba 
ném et, Rom ániába orosz 
vagy francia, szláv országok
ba orosz nyelvtudás szük
séges. A jövőben nem  lehet a 
külföldi term elési gyakorlat 
idejét utazgatással eltölteni. 
A külföldi gyakorlat előtt 
m inden szakon előkészítés 
szükséges.

H a a  gyakorlat nem  tölti 
ki a gyakorlatra szánt egész 
időt, belföldi gyakorlatot kell 
szervezni.

A mezőgazdasági szakos 
hallgatókat hosszabb időre, 
legalább két hétre  kell egy- 
egy mezőgazdasági üzemhez 
küldeni, hogy a kijelö lt tém á
val foglalkozzanak.

K ívánatos az is, hogy a k ü l
földi gyakorlatosok kapcsola
to t terem tsenek a KISZ és a 
külföldi ifjúsági szervek kö
zött.

★
November 22-én délu tán  fél

7-kor a klubban Illés Lajos 
elvtárs, az Ü j írá s  főszerkesz
tő je  előadást ta r t  a  m ai irodai- 
lom kérdéseiről. Az előadás
ra  és az ezt követő konzultá
cióra egyetem ünk hallgatóit 
és oktatóit szeretettel v á rja  a 
K ISZ-klub. vezetőség.

OLVASÓINK ÍRJAK
Egy-két észrevételt szeretnék tolm ácsolni:
A legutóbbi (XI. 5-i) számiban levő „M it képzel ez tu la j

donképpen” c. írás m in tha csak a  Ganz-M AVAG-ról szólna! 
Ügy látszik á ltalános jelenségről' van  szó? A kkor viszont tenn i 
kell valam it! Ügy gondolom, fokozottabban érvényre kell ju t
ta tn i a  m unka tudom ányosan szocialista értelem ben v e tt bére
zését, azaz az anyagi érdekeltség elvét helyes szem pontok figye
lem bevétele m ellett.

Foglalkozzon lapunk és egyetem ünk a  N épszabadság X. 
16-i szam ában ism erteteti és a  P ravdában  L ieberm ann profesz- 
szor á lta l fe lve te tt közgazdasági és gazdasági vezetés tervezésé
vel és színvonalával foglalkozó

z em ber fiatal, sok szép el
képzelése van. A zu tán  az 

illúziók szétfoszlanak. így volt 
ez az 1960-ban végzett növen
dékekke l is. M ilyen jó lenne 
m ost k é t év m últán  m egnéz
ni, m i történt ezekkel a fia 
talokkal.

M ennyi fáradságba, m ennyi 
áldozatba kerü lt hazánknak, 
amíg az első szakem bereket 
kinevelte. S m ost k in t az élet
ben a kezdeti lépések m egté
telénél segítséget várnak  a 
fiatalok. Segítséget pedig leg
többször nem  kapnak a m u n 
kahelyen. K ik  azok, a k ik  nem  
segítenek ezeknek a fia ta lok
nak? A zok, a k ik  képességeik 
elégtelensége fo ly tán  nem  
tudják, de talán nem  is akar
já k  kellőképpen értékelni azo
kat a szakm ai és elm életi is
m ereteket, m elyeket oly sok 
költséggel, fáradsággal szerez
te k  meg fia ta l szakem bereink  
az egyetem en. A z  egyetem, 
m in t jó  anya, hosszú időn ke
resztül nevelte  őket. De va 
jon, megelégedhet-e az anya a 
té tlen  féltéssel, am ikor gyer
m ekeit szárnyra ereszti?  
Olyan kevés m ég jelenleg a 
végzett közgazdász, annyira  
szétszórtan birkóznak az élet
ben, hogy egymástól nem  varr 
hatnak segítséget. M ost m ég  
legyen hát segítségükre az 
„anya”, az A lm a  Mater. Ha 
ezek a fia ta lok nem  kapják  
meg a szükséges támogatást,

Ami a kulisszák mögött 
történik

problém ával!
A. T. esti hallgató

ha ezek a szakem berek elkal
lódnak, n em  lesz jó  hatással a 
jelenleg m ég tanulm ányaikat 
fo lyta tó  fiatalokra sem. A  
kom m unista  szakem berek  
m ost v ív já k  harcukat az elis
m erésért, a megbecsülésért. 
Támogassa őket harcukban az 
egyetem.

S ok m ég a buta beszéd, ami 
ezeket a fia ta l szakem be

reke t körülfonja és lehúzza. 
Ez ellen harcolni nagyon ne
héz. Vizsgálja meg az egye
tem , hogy az a hét pesti fia 
tal, aki 1960-ban végzett és 
vállalta a vidékreköltözést, 
hogyan boldogul. B iztosítot
tak-e részükre olyan körül
m ényeket, m elyek lehetővé 
teszik számukra, hogy tudásuk  
legjavát nyújtsák? M egfelelő 
helyre kerültek-e?

L. T.
levelező hallgató

November 20: Micike szü
letésnapja

★

Gólyagondok
Élesen csattan  a  csengő 

hangja, jelezve a szünet kez
detét. H am arosan megbolyga
to tt mélhkasihoz hasonlít az i 
au la  környéke. Izgatott szó
foszlányok, ideges gesztusok, s 
egy-egy ném a, de annál k i
fejezőbb segélytkérő pillantás. 
Szegény felsőéves, aki vélet
lenül belecsöppen a  zűrzavar 
kellős közepébe, nem  is sej^i 
a  nagy izgalom okát. H át igen. 
ö k  m ár rég tú l vannak az 
első „tűzkeresztségen”. S most 
csillapítandó a  kedélyeket, 
nagy bölcsen a félvételinket, s 
az ére ttségit em legetik. Lassan 
elérkezve önbizalm uk csúcsá
ra, sa já t eredm ényes zárt
helyi dolgozataikkal kezdenek 
példálózni. No, persze nem  
sa jná lják  tőlünk a „pótzárt
helyi” előnyeinek fejtegetését 
sem. S m indezt egy kedves, 
elnéző mosoly, s  legyintő kéz
m ozdulat kíséretében. A felső
seik jó indulatú  tanácsai elle
n ére  is egyre izgatottabb 
gólyacsapatok szálljak meg 
délutánonként a könyvtár 
környékét, s a folyosók csön
desebb zugait. A kívülálló 
szemlélő csak nagy álmodozó 
szemeket, s ábrándosán su t
togó a jkaka t lát, de a  beava
to ttak  tudják, hogy ez az 
isunétléses variáció csodálatos 
magasságokban szárnyaló kép
letének bűvölete.

----  SZŰCS ----  l

Felhívtak  a  szerkesztőségbe.
Író  le ttem  — diobbant m eg a  

szívem  és rohan tam  a h arm a
dikra.

Nagyon barátságosan fogad
tak. Üdvözlések. Bem utatko
zás.

Na, m ost m ondják — gon
doltam  —, hogy nagyon m eg
tisztelném  őket, h a  átvenném  
a  'lap szerkesztését.

És m ondták:
— Te, elvállalnád  a Közgaz

dász terjesztését?
2 .

A m ikor az első héten  — még 
kissé félénken — 'beléptem a 
szerkesztőségi szobába, elég 
váratlan , de felettébb érdekes 
lá tvány  fogadott.

A k u ltú rrovat vezetője nagy 
lelkesedéssel csépelte a  színes- 
rovat egyik üdvöskéjét.

Rögtön levontam  a  tanulsá
got:

H a i t t  valam it keresni aka
rok. először is meg k e ll erő
södnöm.

De aztán m egnyugtattak. 
Csak já ték  az egész.

Azóta rettegek: Milyen le
het, ha kom olyan csinálják.

3.
Egy előz» szám unk Ikarooila- 

tának ölete nagyon tetszett 
nekem. Hiába, vannak  m ég te
hetségek. És vannak m ég 
egyéni ötletek.

Aztán m ost a  Vesztegzár a 
G rand  Hotel-ban ugyanazt* a  
poént olvasom.

Hogy m it meg nem  enged 
m agának ez a  — P. Howard?

— Práger —

S O H A  J O B B K O R

Meglátszik, hogy egy évet 
öregedtem ?

Remélhetőleg 
nem jellemző !

N ovem ber 13-án a M agyart 
j Sajtó H ázában V arg a ) 
i György, a  SZOT titkára  t 
’ ism ertette  „a fiatal m érnö- 4 
i kök és kezdő szakem berek” l 
\ foglalkoztatásával kapcsola- ! 
i tos nehézségeket és elkép- i; 

zeléseket.
A meghívó fenti ígéreté- í 

[ vei ellen tétben  Varga elv- 4 
tá rs  csupán a  fia ta l p iém ö-í 
kök gondjaira té rt ki, a 4 
közgazdászokra egy szót í 

) sem  vesztegetett. A későb- > 
b iekben a fe lte tt kérdések
re, am elyek a  kezdő köz-4 
gazdászok lényeges, komoly ir 
problém áit feszegették, az 4 
előadó nem  tudo tt m ást! 
m ondani, m in t szám talan -í 
szór ha llo tt ál talánosságo-j 
kát.

Nem az érzékenység és) 
sértődékenység az oka, hogy ( 
rossz néven vettük  m indkét! 
tényt. A közgazdászok ( 

' gondjai nem  felesleges dol
gok. M egérdem eljük a l 
velünk való törődést. Ezt) 
ma még sokszor bizonyíta
nunk  kell, akkor, m ikor á l - 4 

[ datlan  és nagyrészt oktalan / 
i lebecsülésünk ellen  küszkö- 4 
| dünk  a  m űszakiakkal szem -/ 
i ben, am ikor az é rte tlen -1 
\ séget p róbáljuk  legyűrni, 
i Azt h ittü k  — és a párt és 5 
| a  korm ány vezetőinek ny i-í 
latkozatai, a kongresszusit 
irányelvek ism eretében jog-/ 
gal h isszük m a is — a jövő-1 

1 ben egyre kevesebb energiát / 
i kell m a jd  a szakm ai soviJ 
| nizm us és szűklátóikörűség j 

ellen elpocsékolnunk. Ez a J 
1 sajtótájékoztató sa jn á la ta -/ 
! san  arró l győzött meg ben- > 
m inket, hogy van m ég te n -4 
nivaló felsőbb szinten is aj|

' közgazdászok társadalm i el
ism erésére.

Tudjuk, hogy ez nem 
jellemző a SZOT egész Jj 
m unkájára. Rem élhetőleg a t 
SZOT velünk is törődik! 
annyit, é rtünk  is tesz any- { 
nyit, m in t m ás fiatal szak
em berekért. De a keserű ( 
szájíz azért egy darab ig / 
még m egm arad . . .

F o rrad a lm i kö ltészet
A szólista-csoport előadóestje

jusban m egtarto tt fő- öröm m el üdvözöltükA m ájusban m egtarto tt fő
próba u tán  m ost bem utató  elő
adásiként élvezhettünk egy rö
vid, de ta rta lm as előadóestet 
a m agyar és világirodalom  
forradalm i lírá ján a k  remeked
b ő l

A  világirodalom  forradalm i 
költészetét rep rezen tá lta  Heine 
„Takácsok”, E luard; „Szabad
ság” és a  fia ta l kubai költő 
Fayad Jarnis: „Ezért a  szabad- 

! Ságért” cím ű költem énye. 
Nagy Erzsébettől hallhattuk  
ezeket a  verseiket szépen 
árnyalt, jól felépített, igényes 
előadásban. Fazekas István t is 
csak dicséret illeti Becher: 
„Összeomlás” c. m űvének szép 
bem utatásáért. F renreisz Ist
ván m ost sem  k elte tt csaló
dást, Kölcsey: „Szabadsághoz” 
és Balázs Béla: „Tábortűz 
m ellett, vörös őrségen” c. ver
seket a  tő le .megszokott nyu
godt, kellem es orgániumú elő
adásban hallhattuk . Zékuik 
A n ta l Tiborc panaszát szaval
ta. Hom álya László szavalata 
„M ájus 23. Rákospalotán” h í
ven tükrözte a  jellegzetes ba- 
bitsi hangulatot. Éless B élát

Közel három évi tanakodás 
után, egy szép októberi reg
gelen, a K eleti-pályaudva.on  
18 mezőgazdasági szakos hall
gató gyülekezett, hogy a jól 
m egérdem elt kirándulás végre 
kezdetét vegye. Nagy tervék
k e l indultunk, am i persze 
később a szű k  anyagi bázis 
m iatt m ind  kisebbre redukáló
do tt . . .  Jól e lkészíte tt tervünk  
alapján  — fő  cél a mátraházi 
V öiösm arty turistaház volt. A z  
első meglepetés m indenk it m ár 
a  vonaton u to lért — Iki ezt, k i  
azt fe le jte tte  oitthon. Em iatt 
azonban n em  vo lt sem m i ké t-  
ségbesés, hiszen ilyen  társa
ságból m inden  kitelik .

■k
Dél fe lé érkeztünk Gyön

gyösre, ahol csak rövid ideig 
tartózkodtunk. A  vonaton m ár  
igen jó  hangulat uralkodott és 
nem  csoda, hogy a gyöngyösi 
állom ástól az autóbusz m eg
állóig nagy hanggal ju to ttu n k  
el. Sétánk soián több érdekes 
felírással találkoztunk, így 
például „A D im itrov-kert reg
gel 9-től s ö t é t e d é s i g  ta rt 
nyitva”, az Előre vasútállom á
son „Szolgálati pad” is vo lt a 
többi között, s az egy ik m ajd  
összeroskadá stráfkocsin meg  
„Vigyázat légfék” felírás 
igazolta a gyöngyösiek jó  
hwmoíát.

★
Rövid tartózkodásunk alatt 

— szakunknak m egfelelően  — 
a helyi borkülönlegességeket 
kerestük  — nem  sok sikerrel.

U tunk a továbbiakban gyö
nyörű volt; a M átra erdőkkel

öröm m el üdvözöltük ism ét 
köztünk, az „Induló balro” c.
M ajakovszkij vers igazán re 
mük volt, stzinte a testé re  szab- ) 
ták.

Az előadók között ú ja k a t is 
üdvözölhettünk és tegyük hoz
zá m ind járt, biztatóan szere
peltek. Juhász Gyula „Uj val
lom ás” c. költem ényét Mucsi 
M argit igazán ígéretesen ad ta 
elő. Az „Uj Isten” c. Tóth Á r
pád vers nem  tetszett annyira, 
am i leginkább az előadó lám 
palázának tudható  be.

Reményi M ária, Bániky F ri
gyes és Szőüősy László Gorkij, 
József A ttila, illetve Radnóti 
verseket ad o tt élő; nem  rossz 
szavalók, de techn iká juk  és 
képzettségük m ég jav ításra  
szorul, m eg ta lán  a versválasz- 
tás sem  volt a  legszerencsé
sebb. Siklósi Béla k é t zongora
szám a tetszett, különösen a  
C hopin-darab előadása.

M indent összevetve szólis
tá ink  ism ét egy keűlemes estet 
szereztek az érdeklődőknek, 
akik, sajnos, ism ét nagyon k e
vesen voltak.

— d. e .—

szegélyezett tekergő útján  
gyorsan érkeztünk m eg  a 
k ívá n t célhoz. A z  ú t porától 
igyekeztünk m egtisztulni, m ajd  
utána gyorsan előkerü ltek a 
hazai „éteUkülönlegességek", s 
az önköltségcsökkentés igazán 
csak it t  kezdődött. A  délutánt 
egy rövid túrával fe jez tü k  be, 
m integy edzésnek a másnapi 
nagyobb tú rá h o z . . .

★
Kirándulásunk m ásnapján  

pihent erővel indu ltunk hazánk 
legmagasabb pontjának ost
romlására. Rövid tanakodás 
után, összes turisztikai ism e
reteinket előszedve, a leg
m eredekebb úton vágtunk  
neki az 1015 m éteres csúcs
nak. Innen m ár csőik lefelé 
lehete tt m enni, így könnyen  
elju to ttu n k  Parádfürdő— 
Párád— Parádsasváron át elő
kelő szállásunkba. Este a 
turistaház étterm ében a jól 
sikerü lt kirándulás örömére 
üríte ttük  poharainkat, táncol
tunk , szórakoztunk, m ajd  
sportszerűen nyugovóra tér
tünk. Harmadnap nagy napra 
ébredtünk: gyönyörű napsüté
ses időben te ttü k  m eg az u ta t 
Galyatetőre, ahol viszont elég 
zo td  idő fogadott bennünket. 
M int m indenütt, i t t  is köz
gazdászokkal kelle tt találkoz
nunk, m a jd  rövid eszmecsere 
után e lvá ltak  ú tjaink.

M ajd m ég  egy utolsó hajrá 
következett és Gyöngyösön— 
Várnosgy örkön keresztü l a 
lehető leggyorsabban (szem ély- 
vonat, fapados) igyekeztünk  
haza.

Rosszul áll
a röplabdások szénája !

Kezdeti jó  já ték  u tán  csapa
tu n k  erősen visszaesett. K iüt
között csapatunkban az alapo
zás hiánya, azonkívül egyéb 
hiányosságok és ellentétek  is 
felszínre kerültek. Fokozatos 
sérülések m egzavarták a  csa
pa t já tékát, s így a sorozatos 
vereségek csökkentették az ön
bizalm at. Az őszi mérleg: 
három  győzelem m ellett kilenc 
vereség. C sapatunk a 9—10. 
helyen áll.

Őszi eredm ényeink:
Közgazd. Egy.—K ülker. 3:1
Közgazd. Egy.—Bp. Petőfi 3:2
Közgazd. Egy.—S zalag 3 Jt
Kossuth Nyomda—Közg. 3 : 1

MNG—Közgazd. Egy. 3 : 1

Autóbusz—Közgazd. 3 : 1

Pedagógus—Közgazd. 3 dl
MAHART—Közgazd. 3 : 1
D aru—'Közgazd. 3 : 1

MAFC—Közgazd. Egy. 3 ü
RÖLTEX—Közg. Egy. 3 2
TF—Közgazd. Egy. 3 dl

Az utolsó m érkőzéseken m ár 
javuló  játékot m uta to tt a  csa
pat. Jó  téli alapozással feltét
lenül előrébb akarunk  végez
ni. Jellemző, hogy a legutóbbi 
bajnokságot 10 játékossal 
já tszo ttuk  végig. Az idei ba j
nokságban eddig m ár 13 já té 
kos szerepelt. M indez kényszer 
megoldásként. Játékosaink a 
következők: Kiss F., H argitai. 
Baranyai, Harcsa, Csóka, 
Weitz. Jáger, Borda, Kuzma. 
Ezer. Juhász, M átrai és 
Kiss G.

Weitz Tam ás

LABDARÚGÁS
TÜKER—Közgazd. Egy.

4:3 (2:2)

C s a p a tu n k  ö ssz e á llítá s a  a  k ö 
v e tk e z ő  volt: Z a la v á ri — B án
k i, B a k sa , G a la m b v á r i  — P isch , 
B ernhardt - M a ro s i, B állá , L án g , 
C sapó , K o vács II. S z á m u n k ra  jó l 
k e z d ő d ö tt  a  m é rk ő z é s  — m á r  
az  e lső  2 0  p e r c b e n  2 :0 -ra  v e z e t
tü n k . A fé lid ő  to v á b b i p e r c e i 
b e n  a z o n b a n  k é t  v é d e lm i h ib á 
bó l k ie g y e n lí te t t  az  e lle n fé l c s a 
p a ta .  A v á ra t la n  fo rd u la t .  a  
g y o r s a n  k a p o tt  k é t gó l le tö r te  a  
c s a p a to t .

A m á so d ik  fé lid ő b e n  m e z ő n y 
fö lé n y b e  k e rü l tü n k , d e  a  g y ő 
z e lm e t n em  s ik e rü l t  m e g s z e re z 
n ü n k . A z u to lsó  k é t  g ó lt n a g y  
k a p u s h ib á b ő l k a p tu k .  A b író  
n em  á llt f e la d a ta  m a g a s la tá n , 
té v e s  íté le te iv e l s ú j to t ta  a  c s a 
p a to t.

G óllövő: L áng . Jó k : B a k sa , 
G a la m b v á r i, L áng .

P. S.

KOSÁRLABDA
Közgazd. Egy.—Előre SC 

57:34 (19:11)
A m é rk ő z é s  s z a b a d té r e n , ig en  

ro s s z  id ő b en  k e rü l t  le já ts z á s r a .  
A já té k té r  in k á b b  k o rc so ly a 
p á ly á h o z  h a s o n líto t t , Íg y  a  p á 
ly án  a  c s ú sz ó s  ta la j  k ö v e tk e z té 
b en  tö b b sz ö r  Ig en  k o m ik u s  je 
le n e te k  tö r té n te k . A c s a p a t  ösz- 
s z e á l l í tá s á b a n  h o ssz ú  idő  u tá n  
ism é t s z e re p e l t  B o ttlik  é s  F re n 
re is z , m in d k e tte n  b iz ta tó a n  m o 
z o g ta k .

A c s a p a t  ö s s z e á llítá s a : R ét (4). 
S z e p e s  (7) — L u tte r  (12) — G om 
b é r a  (8), S ő ré s  (6).

C sere: Szegedi (16), B ottlik ,
F re n re is z  <4).

C s a p a tu n k  m in d e n  sz e m p o n t
bó l jo b b  v o lt az  ig en  ro s s z  n a 
p o t k ifo g ó  E lő rén é l, m e g é rd e 
m e lte n  g y ő z ö tt m é g  ily en  a r á n y 
b a n  is. Á tlag o n  fe lü li te l je s í t
m é n y t n y ú j to t t  S zeg ed i (a  m e
z ő n y  le g jo b b ja )  é s  L u tte r .

Méltó befejezés! 
Közgazdaságtud. Egy.—Debre

ceni ASE 87:57 (37:15)

Az NB II. ó sz i f o rd u ló já t  c s a 
p a tu n k  Jó já té k k a l  é s  g y ő z e le m 
m el f e je z te  be. A k ö v e tk e z ő  ősz* 
s z á l l í t á s b a n  Já tsz o ttu n k :

R ét, S zep es (4) — L u tte r  (16) 
— G om b ó cz  (12), S ő ré s  (41).

C se re : S zeg ed i (21). B o ttlik  
<8), F re n re is z  (6), S za la c s i, P u s 
k á s  (9).

Z ónával k e z d tü n k . é s  e z  jó  
ta k t ik á n a k  b iz o n y u lt, m e r t  m á r  
a z  e ls ő  fé lid ő b e n  b iz to s . 22 p o n 
to s e lő n y h ö z  Ju to ttu n k . C sap a  
tu n k  e r ő s  m a g a s sá g i fö lé n y b e n  
v o lt, é s  e z t  ü g y e s e n  k i  is  hase- 
n á ltu k . E zen a  m é rk ő z é se n  is — 
m m t á lta lá b a n  — a  tá m a d á s b a n  
v o ltu n k  Ig azán  jó k . a  v é d e k e z é s  
m é g  m in d ig  n em  k ie lég ítő . Jő  
te l je s í tm é n y t n y ú jto tt :  S zeged i, 
L u tte r ,  S ő ré s , G om bócz.

M a q y ari S á n d o r

k ö z g a z d á s z

a M arx Károly Közgazdaság
tudom ányi Egyetem lapja 
Cím: IX., Dim itrov tér 6. 
Telefon: 186—850/13« m. 

Szerkeszti: Bögre Gyuláné 
K iadja: H írlapkiadó Vállalat 

Készül a  Szikra Lapnyom dában 
Megjelenik 2 hetenként

E. Gy.

Harc a labdáért

Egy jól sikerült kirándulás




